
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1160 del 23-12-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO DA TENNIS
COMUNALE DI VIA DEL POLLAIOLO A QUARRATA DAL 01/02/2017 AL 31/01/2027
- CODICE CIG Z2E1C6093E - NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 100
Proposta del settore n. 205

1/3



RICHIAMATA la determinazione n. 1046 del 02/12/2016 del Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali, nella sua qualità di responsabile del procedimento di gara, in
accordo con il RUP, con la quale si è proceduto all'annullamento in via di autotutela della
procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di gestione dell'impianto da tennis
comunale posto in via del Pollaiolo a Quarrata (PT) dal 01/01/2017 al 31/12/2026, per le
motivazioni meglio dettagliate nella citata determinazione;

PRESO ATTO:

- che con determinazione n. 1065 del 06/12/2016 si provvedeva ad indire una nuova
procedura negoziata previa pubblicazione di apposito avviso per l'affidamento del servizio di
gestione dell'impianto da tennis comunale posto in via del Pollaiolo a Quarrata (PT) dal 01/02
/2017 al 31/01/2027 – CIG Z2E1C6093E - mediante utilizzo della piattaforma START della
Regione Toscana, approvando i relativi atti di gara;

- che si stabiliva di procedere all’aggiudicazione della gara mediante il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa tramite utilizzo della piattaforma START;

CONSIDERATO CHE il comma 1 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede:

- che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto
di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice”;

- che il co. 3 prevede che “i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito
presso l'Anac” di cui all'art. 78;

- che il co. 12 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “fino all'adozione della disciplina in
materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto (...)”;

- che con Deliberazione giuntale n. 178 del 19/12/2016, alla luce delle linee guida n. 3 e n. 5
emanate da ANAC, l’Amministrazione ha adottato le nuove linee guida per la nomina delle
commissioni di gara nel caso di procedure da affidare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, in pendenza del termine sopra citato;

DATO ATTO che tra gli indirizzi operativi dettati con le nuove linee guida adottate con la
suddetta deliberazione 178/2016 nel caso di gare che prevedono criteri qualitativi-
discrezionali, tra l’altro, viene stabilito quanto segue:

- il RUP, con supporto dell’ufficio gare o contratti o di un seggio di gara, in seduta pubblica,
procede all’esame della documentazione amministrativa;

- la Commissione di gara appositamente nominata svolge le operazione di apertura delle
buste contenenti l’offerta tecnica, alla relativa valutazione ed attribuzione dei punteggi,
nonché all’apertura delle offerte economiche ed all’attribuzione dei punteggi, alla
determinazione della classifica provvisoria ed individuazione delle offerte anomale
eventualmente;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22/12/2016
alle ore 10,00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla
costituzione della commissione come disposto dal co. 7, art. 77;

CONSIDERATO:

- che l'art. 77, co. 2 del D.Lgs.50/2016 prevede che la commissione sia “(...) costituita da un
numero dispari di commissari, non superiore a cinque (…);

- che l'art. 107 del TUEL prevede che siano i dirigenti a presiedere le commissioni di gara;

RITENUTO di nominare una commissione di gara composta da n.3 membri:

- dott.ssa Claudia Cappellini, Responsabile del Servizio Cultura e Sport del Comune di
2/3



Quarrata (Presidente);

- Ing. Iuri Gelli, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Quarrata (Membro);

- Dr. Francesco Orsi, dipendente del Servizio Entrate del Comune di Quarrata (Membro);

DATO ATTO la funzione di segretaria per la redazione del verbale di gara viene attribuito alla
dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali del
Comune di Quarrata, dando atto che, in caso di sopravvenuta impossibilità della medesima il
Presidente della Commissione di gara individuerà altro soggetto idoneo alla verbalizzazione
delle operazioni di gara

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità dei soggetti sopracitati;

DATO ATTO che la partecipazione alla predetta commissione di gara non comporta spese a
carico del Bilancio del Comune;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione di gara per l'affidamento della gestione dell'impianto da tennis
comunale posto in via del Pollaiolo a Quarrata (PT) dal 01/01/2017 al 31/12/2026 - CIG
Z2E1C6093E - nelle persone:

- dott.ssa Claudia Cappellini, Responsabile del Servizio Cultura e Sport del Comune di
Quarrata (Presidente);

- Ing. Iuri Gelli, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Quarrata (Membro);

- Dr. Francesco Orsi, dipendente del Servizio Entrate del Comune di Quarrata (Membro);

2. di dare atto che i membri della Commissione hanno reso la “Dichiarazione sostitutiva del
Componente di Commissione di gara”, ai sensi dell’'art. 77 comma 4 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e che tali dichiarazioni sono conservate agli atti nel
fascicolo di gara;

3. di dare atto che i relativi CV verranno pubblicati sul sito internet dell'Amministrazione,
nella sezione relativa alla presente procedura;

4. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla dott.ssa Danila
Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali del Comune di
Quarrata, dando atto che, in caso di sopravvenuta impossibilità della medesima il Presidente
della Commissione di gara individuerà altro soggetto idoneo alla verbalizzazione delle
operazioni di gara;

5. di dare atto che la partecipazione alla predetta commissione di gara non comporta alcun
onere economico a carico dell'Ente;

6. di provvedere a comunicare, mediante email, ai suindicati commissari la nomina della
commissione di gara ed a convocarli per il giorno che verrà successivamente concordati tra i
componenti della stessa.

Data
23-12-2016

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


